Địa chỉ: Số 518-520, đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3825771; Fax: (0251) 3816130.

BÁO CÁO

Về tình hình dịch bệnh Dại trên địa bàn tỉnh

và đề nghị các biện pháp phòng chống

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh

Theo báo cáo của Chi cục Chăn nuôi và Thuỷ sản, tình hình dịch bệnh Dại

trên địa bàn tỉnh có diễn biến phức tạp, đã ghi nhận 05 trường hợp tử vong do

bệnh Dại (tăng 03 ca so với cùng kỳ); Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo

UBND tỉnh một số nội dung như sau:

1. Tình hình dịch bệnh

- Trên địa bàn tỉnh, từ đầu năm 2025 đến nay, tình hình bệnh Dại trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai diễn biến phức tạp đứng đầu cả nước về số ca Dại, đã phát

hiện 44 ca Dại ở chó, tiêu hủy 55 con chó bệnh, tiếp xúc chó bệnh, trên địa

bàn 24 xã, phường (Đồng Nai cũ: 26 ca, 16 xã, tiêu hủy 33 con; Bình Phước

cũ: 06 ca, 04 xã/phường, tiêu hủy 08 con, Đồng Nai mới: 12 ca, 11 xã/phường,

tiêu hủy 14 con); đặc biệt đã ghi nhận 05 trường hợp tử vong do bệnh Dại

(Đồng Nai cũ: 03 ca, Bình Phước cũ: 01 ca, Đồng Nai mới: 01 ca).

+ Tỉnh Đồng Nai đang ở trong tình trạng nguy cơ rất cao với số ca Dại

trên động vật và người đều ở mức báo động, số ổ dịch Dại động vật nhiều và

phân tán khắp địa bàn, cho thấy vi rút Dại đang lưu hành mạnh trong đàn chó

mèo. Việc có nhiều ca tử vong ở người cho thấy mức độ tiếp xúc gần giữa

người và chó bệnh còn cao, đồng thời hiệu quả của công tác tiêm phòng, giám

sát và xử lý sau phơi nhiễm chưa đồng đều; nguy cơ tử vong ở người cao, với

nhiều ca không tiêm phòng kịp thời, phản ánh rõ tâm lý chủ quan và thiếu

nhận thức phòng bệnh ở người dân.

+ Bệnh Dại xuất hiện tại nhiều địa phương xảy ra ở cả khu vực hành chính

cũ và mới, cho thấy bệnh Dại không chỉ tồn tại cục bộ mà đã lan rộng trên phạm

vi toàn tỉnh, đặc biệt khi các xã có thay đổi địa giới hành chính làm phức tạp công

tác quản lý, giám sát. Kết quả điều tra dịch tễ ở 800 hộ xung quanh các ổ dịch có

nuôi 1.864 con chó, mèo, có 1.033 con đã được tiêm phòng vắc xin Dại (tỷ lệ

55,42%), đa số nuôi thả rông.

- Đây là thời điểm cần siết chặt quản lý chó mèo, đẩy mạnh tiêm phòng bắt

buộc, tăng cường tuyên truyền và nâng cao nhận thức cộng đồng về mối nguy

hiểm của bệnh Dại.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:       /BC-SoNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 8 năm 2025

2

- Bản đồ dịch tễ các ca Dại ở các xã phường: Xuân Bắc, Phú Nghĩa, Sông

Ray, Phước Tân, Tân Hưng, Đồng Tâm, Dầu Giây trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Nguyên nhân tình hình dịch bệnh

- Về đặc điểm dịch tễ: bệnh Dại ở chó có đặc điểm dịch tễ là dạng dịch bệnh

diễn ra âm thầm vì có khoảng 75% số ca là thể Dại câm (rất khó phát hiện bệnh) và

25% là thể Dại điên cuồng (thể dễ phát hiện do cắn người và động vật), dẫn đến

còn rất nhiều ca Dại trên địa bàn không được phát hiện làm dịch bệnh lây lan âm

thầm; thời gian ủ bệnh ở động vật có thể kéo dài từ vài ngày đến vài tháng, có thể

lâu hơn, nhưng trước 10 ngày phát bệnh, vi rút có thể gây nhiễm cho người và

động vật khác. Vi rút dại có nhiều trong nước bọt của chó, mèo và động vật mắc

bệnh, kể cả khi con vật chưa có dấu hiệu lâm sàng. Với đặc điểm này của bệnh Dại

trên động vật làm cho diễn tiến của dịch bệnh có vẻ rất chậm, làm phát sinh tâm lý

chủ quan trong công tác phòng chống dịch bệnh Dại nói chung và cho người bị chó,

mèo cắn, cào nói riêng.

- Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin Dại còn thấp: trong tổng số 1.864 con chó, mèo

được điều tra, có 1.033 con đã tiêm phòng, chiếm 55,42%, thấp hơn so với tỷ lệ

tối thiểu (70%) để khống chế được dịch bệnh; tỷ lệ này cho thấy việc tiêm phòng

chưa được người dân quan tâm đúng mức hoặc chính quyền địa phương chưa

kiểm soát chặt chẽ công tác tiêm phòng; đây có thể là nguyên nhân chính khiến

vi rút Dại có điều kiện lây lan rộng rãi, không được kiểm soát trong đàn chó, mèo.

- Công tác quản lý đàn chó còn nhiều hạn chế: còn rất nhiều chó thả rông,

nhưng với tỷ lệ tiêm phòng thấp, cho thấy rằng công tác quản lý chó trong khu vực

không được chặt chẽ, làm cho động vật dễ tiếp xúc với nguồn bệnh và làm lây lan

vi rút.

- Nhận thức của người dân về bệnh Dại chưa cao: dù đã có quy định bắt

buộc người nuôi phải tiêm phòng vắc xin Dại cho chó, mèo, nhưng số lượng chó

mèo được tiêm quá thấp, cho thấy nhiều hộ nuôi chưa có ý thức bảo vệ đàn chó,

mèo cũng như sức khỏe cộng đồng; người dân chưa hiểu rõ mức độ nguy hiểm

của bệnh Dại hoặc có tâm lý chủ quan khi trước đó địa phương chưa có ca bệnh

trên người tử vong vì bệnh Dại.

3

- Việc các ca bệnh Dại ở người và động vật bùng phát trở lại tại các đơn vị

hành chính cấp xã mới - được thành lập từ việc sáp nhập các xã cũ - cho thấy công

tác quản lý dịch bệnh đang gặp nhiều thách thức. Địa bàn quản lý rộng hơn, dân số

và đàn chó tăng lên nhưng nguồn lực và hệ thống giám sát chưa được củng cố kịp

thời, dữ liệu dịch tễ chưa được cập nhật thống nhất, gây khó khăn trong khoanh

vùng, theo dõi ổ dịch và tổ chức tiêm phòng hiệu quả. Tình hình đòi hỏi phải tăng

cường phối hợp liên ngành, củng cố nhân lực y tế - thú y ở cơ sở và xây dựng lại

kế hoạch phòng chống dịch bệnh phù hợp với địa bàn hành chính mới.

3. Các ảnh hưởng của tình trạng bùng phát bệnh Dại

- Ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng: 05 ca tử vong ở người là hậu quả

nghiêm trọng nhất, cho thấy dịch bệnh đã trực tiếp đe dọa tính mạng con người;

những người tiếp xúc với chó nghi mắc bệnh Dại có nguy cơ bị phơi nhiễm, nếu

không được xử lý đúng cách, nguy cơ tử vong tiếp tục gia tăng.

- Nguy cơ dịch bệnh lây lan rộng hơn: với tỷ lệ tiêm phòng thấp và chó thả rông

không kiểm soát, khả năng dịch bệnh lan ra nhiều xã khác là rất cao; nếu không có

biện pháp ngăn chặn quyết liệt, các xã phường lân cận cũng có nguy cơ bùng phát

dịch.

- Tác động đến kinh tế - xã hội: chi phí điều trị bệnh Dại cho người rất tốn

kém, bao gồm tiêm huyết thanh kháng Dại và vắc xin Dại, trong trường hợp dịch

tiếp tục lan rộng, sẽ tạo gánh nặng kinh tế lớn cho ngành y tế và người dân; nếu

tình trạng mất kiểm soát tiếp diễn, sẽ dẫn đến thiệt hại về kinh tế do tiêu hủy động

vật nhiễm bệnh, giảm hiệu suất lao động do bệnh tật và chi phí kiểm soát dịch bệnh

tăng cao.

4. Đề nghị các biện pháp phòng chống dịch

Trước tình hình dịch bệnh Dại diễn biến rất phức tạp trên địa bàn tỉnh, nhất

là đã có 05 trường hợp tử vong ở người do bệnh Dại (tăng 03 ca so với cùng kỳ),

cần có các giải pháp quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo

quy định, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị:

4.1. Kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh

- Xem xét, ban hành văn bản về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên động vật (đính kèm).

- Trên cơ sở các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ cho phép Sở Nông

nghiệp và Môi trường xây dựng các dự thảo, trình ban hành các “Kế hoạch phòng

chống dịch bệnh Dại, Viêm da nổi cục, thủy sản và Kế hoạch triển khai các nhiệm

vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và

bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

mới” giai đoạn 2026-2030.

4.2. UBND các xã, phường

4

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2209/UBND-

KTN ngày 01/8/2025 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số hộ nuôi và

tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên từng địa bàn

cấp xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt chó,

mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung

quanh; tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo bảo đảm tỷ lệ đạt trên 70% tổng

đàn trong năm 2025 và các năm tiếp theo, xử lý nghiêm theo quy định các trường

hợp không chấp hành việc tiêm phòng vắc xin Dại cho chó, mèo nuôi.

- Chỉ đạo thành lập các đội chuyên trách để bắt chó thả rông và động vật

mắc bệnh Dại, có dấu hiệu mắc bệnh Dại; thông báo trên các phương tiện thông

tin đại chúng về địa điểm tạm giữ chó bị bắt để chủ vật nuôi đến nhận; áp dụng

các biện pháp xử phạt vi phạm hành chính đối với chủ vật nuôi theo quy định;

quyết định biện pháp xử lý chó bị bắt giữ trong trường hợp sau 48 giờ kể từ khi

có thông báo mà không có người nhận theo quy định tại Phụ lục 15 của Thông tư

số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/05/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Tăng cường công tác truyền thông về mức độ nguy hiểm và các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại, cũng như các quy định của pháp luật liên quan đến phòng,

chống bệnh Dại động vật trong cộng đồng dân cư, trường học, người chăn nuôi, giết

mổ chó, mèo và các tổ chức, cá nhân có liên quan bằng các hình thức phù hợp.

- Tổ chức các Đoàn công tác phối hợp với các đơn vị chuyên môn như thú

y, y tế đi kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Dại tại các địa phương có nguy cơ cao.

- UBND các xã, phường: Xuân Bắc, Phú Nghĩa, Sông Ray, Định Quán, La

Ngà, Thống Nhất, Bình Lộc, Bảo Vinh, Xuân Lộc, Xuân Thành, Xuân Đông, Cẩm

Mỹ, Bù Gia Mập, Đắk Ơ, Đắk Nhau, Bom Bo, Phước Long, Phước Bình, Đa Kia,

Hưng Phước, Bù Gia Mập chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung

Báo cáo số 43/BC-CCCN&TS ngày 19/8/2025 của Chi cục Chăn nuôi và Thuỷ

sản.

- UBND các xã, phường: Phước Tân, Hố Nai, Long Bình, Long Hưng, Tam

Phước, Trảng Bom, Bình Minh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các nội

dung Báo cáo số 48/BC-CCCN&TS ngày 21/8/2025 của Chi cục Chăn nuôi và

Thuỷ sản.

- UBND các xã, phường: Tân Hưng, Đồng Tâm, Dầu Giây, Lộc Quang,

Lộc Hưng, An Lộc, Tân Quan, Nha Bích, Thuận Lợi, Long Hà, Bình Tân, Phước

Sơn, Nghĩa Trung, Phú Trung, Phú Riềng, Bình Phước, Tân Lợi, Gia Kiệm, Bàu

Hàm, Hưng Thịnh, Bình An, Xuân Quế, Xuân Lập, Bình Lộc chỉ đạo các đơn vị

trực thuộc triển khai các nội dung Báo cáo số 53/BC-CCCN&TS ngày 27/8/2025

của Chi cục Chăn nuôi và Thuỷ sản.

 Trên đây là báo cáo về tình hình dịch bệnh Dại trên địa bàn tỉnh và đề nghị

5

các biện pháp phòng chống của Sở Nông nghiệp và Môi trường, kính báo cáo

UBND tỉnh biết và có ý kiến chỉ đạo./.

Đính kèm: Dự thảo văn bản về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng

chống bệnh Dại trên động vật.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (p/h);

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- UBND các xã, phường;

- Chi cục Chăn nuôi và Thuỷ sản;

- Lưu VT, CNTS. (Hoa)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T07:30:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Thắng<thangnv.bqlcnc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T11:15:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T11:15:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T11:15:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!